市城市管理委关于印发《天津市生活垃圾分类工作奖励办法（试行）》的通知

各区城市管理委：
为贯彻落实《天津市生活垃圾管理条例》，建立健全生活垃圾分类管理激励机制，全面促进生态文明建设和推进我市生活垃圾分类工作，按照相关要求，我们制定了《天津市生活垃圾分类工作奖励办法（试行）》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
天津市城市管理委员会
2021年12月1日
（此件主动公开）
天津市生活垃圾分类工作奖励办法（试行）
第一章 总则

第一条  为贯彻落实《天津市生活垃圾管理条例》，建立健全生活垃圾分类管理激励机制，全面促进生态文明建设和推进我市生活垃圾分类工作，结合本市实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于天津市行政区域内生活垃圾源头减量、投放、收集、运输、处理、资源化利用及监督管理等生活垃圾分类工作的奖励活动。
第三条  本市生活垃圾分类的奖励工作按照公开公正、择优选定、鼓励创新的原则，坚持精神奖励与物质奖励相结合，按照自下而上，综合考评和媒体监督相结合的方式进行。
第四条  市城市管理部门负责组织开展全市生活垃圾分类的奖励工作，指导、监督各区、各单位、各部门开展生活垃圾分类的奖励工作；区城市管理部门负责组织开展辖区内生活垃圾分类的奖励工作，指导、监督辖区内各单位、各部门开展生活垃圾分类的奖励工作。
第五条  生活垃圾分类工作的奖励经费由市、区财政生活垃圾分类专项资金列支。鼓励引入社会化资金，创新奖励方式，接受财政、审计、监察等部门的监督检查。
第六条  市、区城市管理部门应当通过电视、广播、报纸等媒体做好对获得荣誉的单位或个人先进事迹、经验做法的宣传和交流，充分调动社会各界参与到垃圾减量垃圾分类的实践活动中，营造全社会共同推进生活垃圾分类的良好氛围。
第二章 奖励对象及奖项设置

第七条  奖励对象是指在天津市行政区域内生活垃圾减量化、资源化、无害化及分类等管理工作中，成效显著、示范引领作用较强、表现突出、作出一定贡献的市（区）政府部门、街道（乡镇）、社区（村）、企事业单位、社会组织和个人。奖项分为集体奖和个人奖。
第八条  集体奖项及需具备的条件：
（一）设立生活垃圾减量化管理优秀奖,奖励在生活垃圾源头减量管理工作中取得显著成绩,生活垃圾源头减量评估结果优秀的区级政府。
（二）设立生活垃圾资源化管理优秀奖,奖励在生活垃圾资源化管理工作中取得显著成绩,生活垃圾资源化评估结果优秀的区级政府。
（三）设立生活垃圾无害化管理优秀奖,奖励在生活垃圾无害化管理工作中取得显著成绩,生活垃圾无害化评估结果优秀的区级政府。
（四）设立生活垃圾分类投放示范奖，奖励在生活垃圾分类投放工作中综合评估结果优秀的区级政府，以及在生活垃圾分类投放工作中，知晓率、参与率、准确率大幅提升，垃圾站（点）设施设备完备、覆盖率高、效果明显、表现突出、成绩显著的街道（乡镇）、社区（村）、市（区）政府部门、企事业单位和社会组织。
（五）设立生活垃圾分类收集示范奖，奖励在生活垃圾分类收集工作中综合评估结果优秀的区级政府，以及在生活垃圾分类收集工作中，收集设备完备、组织得力，分类收集规范、成绩显著的街道（乡镇）、社区（村）、市（区）政府部门、企事业单位和社会组织。
（六）设立生活垃圾分类运输示范奖，奖励在生活垃圾分类运输工作中综合评估结果优秀的区级政府，以及在生活垃圾分类运输工作中，运输设备完备、组织得力，分类运输规范、成绩显著的街道（乡镇）、社区（村）、市（区）政府部门、企事业单位和社会组织。
（七）设立生活垃圾分类处理示范奖，奖励在生活垃圾分类处理工作中综合评估结果优秀的区级政府，以及在生活垃圾分类处理工作中成绩显著的街道（乡镇）、社区（村）、市（区）政府部门、企事业单位和社会组织。
第九条  个人奖项及需具备的条件：
（一）设立生活垃圾源头减量化、资源化、无害化优秀奖，奖励在生活垃圾减量化、资源化、无害化工作中，组织得力、技术创新、表现突出、成绩显著的优秀个人。
（二）设立生活垃圾分类工作优秀奖，奖励在生活垃圾分类工作中，从事宣传、教育、培训等相关工作，对生活垃圾分类工作具有较强示范引领和推动作用的优秀个人。
（三）设立生活垃圾分类监督管理优秀奖，奖励在生活垃圾分类监督管理工作中兢兢业业、严格执法、奉公守法，成绩显著的优秀个人。
第三章 奖励程序及组织实施

第十条  市级生活垃圾分类工作的奖励对象按照下列程序确定：
（一）市城市管理部门组织发布生活垃圾分类奖励工作通知，并根据全市生活垃圾分类工作要求，确定每年市级各类奖项名额总数及分配比例。
（二）申报工作。符合本办法第八条的区政府，以及第八条第四项至第七项的市级部门，需主动向市城市管理部门提出申请并提供相关佐证材料，市城市管理部门负责对申报对象进行初审。
符合本办法第八条第四项至第七项的社区（村）、企事业单位和社会组织，以及符合本办法第九条的优秀个人，需主动向辖区街道办事处、镇人民政府提出申请并提供相关佐证材料，街道办事处、镇人民政府初审合格后上报区城市管理部门。区级部门、街道、乡镇主动向区城市管理部门提出申请并提供相关佐证材料。各区城市管理部门对照评定标准，评选出辖区内成绩显著的集体和个人，并上报市城市管理部门。
（三）评定工作。由市城市管理部门组织有关部门、专家和社会第三方组成考核评比组,按照《天津市生活垃圾管理条例》及相关考核标准，对上报材料进行审核并进行实地考察与测评，提出评定意见。
（四）奖励公布。由市城市管理部门将评定结果通过新闻媒体进行公示，接受社会公众的监督。经公示无异议的奖励对象由市城市管理部门予以公布并实施奖励。
第十一条  市级奖励活动每年进行一次，各区可结合本辖区实际进行奖励活动。
第十二条  奖励对象申报材料不实，且有证据证明不具备获奖条件的，由奖励颁发部门提出撤销授奖意见并追回相应奖励，向社会予以公开。
第四章 附则
第十三条  市城市管理部门可根据工作实际调整奖励对象和奖项。各区可以本办法为依据，结合实际情况,制定本辖区生活垃圾分类工作奖励办法和实施细则。
第十四条  本办法自颁布之日起试行，有效期为二年。